

# MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR

Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2

Oddělení styku s veřejností

VÁŠ DOPIS č. j.:  
ZE DNE:  
NAŠE č. j.: MSP-473/2024-OSV-OSV/8

VYŘIZUJE: Mgr. Helena Havlíková  
TEL.: +420 221997270  
FAX: +420 224 919 927  
E-MAIL: info@msp.justice.cz

Vážený pan

Jan M



Praha 15.07.2024

Počet listů: 2

Přílohy: 1

## Žádost o informace

Vážený pane M

Ministerstvo spravedlnosti dne 12. 7. 2024 obdrželo Vaši doplňující žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, týkající se aktuální novely ustanovení § 283 trestního zákona.

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující:

Toto ustanovení bylo do připomínkového řízení zasláno ve dvou variantách v tomto znění:

VAR. I

### § 283

*Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy*

*Neoprávněná výroba a jiné nakládání s omamnými nebo psychotropními látkami,  
s rostlinami nebo houbami je obsahujícími nebo s jedy*

*(1) Kdo neoprávněně vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, zprostředkuje, prodá nebo jinak jinému opatří nebo pro jiného přechovává omamnou nebo psychotropní látku, přípravek obsahující omamnou nebo psychotropní látku, prekursor nebo jed,*

*bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem.*

*(1) Kdo neoprávněně vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, zprostředkuje, prodá nebo jinak jinému opatří nebo pro jiného přechovává omamnou nebo psychotropní látku, přípravek obsahující omamnou nebo psychotropní látku, prekursor nebo jed, nebo*

*kdo neoprávněně pro jiného pěstuje, sklízí, sbírá nebo zpracovává rostlinu nebo houbu obsahující omamnou nebo psychotropní látku,*

*bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let.*

(2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let nebo propadnutím majetku bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1

- a) jako člen organizované skupiny,
- b) ač byl za takový čin v posledních třech letech odsouzen nebo potrestán,
- c) ve značném rozsahu, nebo
- d) ve větším rozsahu vůči dítěti nebo v množství větším než malém vůči dítěti mladšímu patnácti let.

(3) Odnětím svobody na ~~osm~~ **pět** až dvanáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel potrestán,

- a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví,
- b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch,
- c) spáchá-li takový čin ve velkém rozsahu, nebo
- d) spáchá-li takový čin ve větším rozsahu vůči dítěti mladšímu patnácti let.

(4) Odnětím svobody na ~~deset~~ **osm** až osmnáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel potrestán,

- a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví nejméně dvou osob nebo smrt,
- b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu, nebo
- c) spáchá-li takový čin ve spojení s organizovanou skupinou působící ve více státech.

(5) Příprava je trestná.

## VAR. II

### § 283

~~Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy~~

**Neoprávněná výroba a jiné nakládání s omamnými nebo psychotropními látkami, s rostlinami nebo houbami je obsahujícími nebo s jedy**

~~(1) Kdo neoprávněně vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, zprostředkuje, prodá nebo jinak jinému opatří nebo pro jiného přechovává omamnou nebo psychotropní látku, přípravek obsahující omamnou nebo psychotropní látku, prekursor nebo jed, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem.~~

**(1) Kdo neoprávněně vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, zprostředkuje, prodá nebo jinak jinému opatří nebo pro jiného přechovává omamnou nebo psychotropní látku, přípravek obsahující omamnou nebo psychotropní látku, prekursor nebo jed, nebo**

**kdo neoprávněně pro jiného pěstuje, sklízí, sbírá nebo zpracovává rostlinu nebo houbu obsahující omamnou nebo psychotropní látku, bude potrestán odnětím svobody až na pět let.**

(2) Odnětím svobody na ~~dvě léta~~ **šest měsíců** až deset let nebo propadnutím majetku bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1

- a) jako člen organizované skupiny,
- b) ač byl za takový čin v posledních třech letech odsouzen nebo potrestán,
- c) ve značném rozsahu, nebo
- d) ve větším rozsahu vůči dítěti nebo v množství větším než malém vůči dítěti mladšímu patnácti let.

(3) Odnětím svobody na ~~osm~~ **pět** až dvanáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel potrestán,

- a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví,
- b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch,
- c) spáchá-li takový čin ve velkém rozsahu, ~~nebo~~
- d) spáchá-li takový čin ve větším rozsahu vůči dítěti mladšímu patnácti let, **nebo**
- e) **spáchá-li takový čin ve spojení s organizovanou skupinou působící ve více státech.**

~~(4) Odnětím svobody na deset až osmnáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel potrestán,~~

- ~~a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví nejméně dvou osob nebo smrt,~~
- ~~b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu, nebo~~
- ~~e) spáchá-li takový čin ve spojení s organizovanou skupinou působící ve více státech.~~

**(4) Odnětím svobody na šest až patnáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel potrestán,**

- a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví nejméně dvou osob nebo smrt, nebo**
- b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu.**

*(5) Příprava je trestná.*

Vyžádané připomínky, které zdejší úřad obdržel v rámci vnějšího připomínkového řízení k tomuto ustanovení (a k souvisejícím změnám tzv. drogových trestných činů), zasíláme v příloze.

K žádosti o sdělení, kdy návrh bude předložen vládě, lze pouze sdělit, že připomínkové řízení nebylo doposud ukončeno, kdy jednou z otázek, která je stále řešena, je právě i otázka možné podoby změn těchto trestných činů.

S pozdravem

**Mgr. et Mgr. Jacek Morávek**  
vedoucí oddělení styku s veřejností  
Ministerstva spravedlnosti ČR